
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102800008

8

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.735, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020,
resolve:

DESIGNAR REINALDO SOARES ESTELLES, matrícula Siape nº 2037549, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código DAS 101.5, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO
PORTARIA Nº 2.742, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Nomear THIAGO COELHO VERCOSA DE MEDEIROS RAPOSO para exercer o cargo
em comissão de Assistente da Coordenação-Geral de Operações de Saneamento do
Departamento de Repasses a Projetos da Secretaria Nacional de Saneamento, código DAS
102.2, deste Ministério.

PEDRO MARANHÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 337/DG de 08.10.2020, publicada no DOU nº 196, de 13
seguinte, onde se lê: "...Revogar a Portaria n° 557 de 17.12.2009, publicada no Boletim
Administrativo n° 60 de 31.12.2009....", leia-se: "...Revogar a Portaria n° 305 de 08.09.2016,
publicada no DOU n° 175 de 12.09.2016....".

COORDENADORIA ESTADUAL EM ALAGOAS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União nº 205, publicado no dia 26 de outubro de 2020, na
portaria que concedeu aposentadoria à servidora JOSENEIDE SOMBRA DE CASTRO GAMA,
onde se lê: "PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO 2020", leia-se: "PORTARIA N° 17, DE 02 DE
OUTUBRO DE 2020".

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
GABINETE

PORTARIA Nº 68, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19, IV, do anexo I ao Decreto
nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção I, de 30 de junho de 2014,
e considerando o constante dos autos do processo nº 59336.001551/2020-01, resolve:

Art. 1º Designar ANITA DE CÁSSIA TELES SIQUEIRA RIQUELME, matrícula SIAPE nº
2881604, para exercer o encargo de substituta do Coordenador de Fundos de Desenvolvimento
e de Financiamento, da Coordenação-Geral de Fundos de Desenvolvimento e Financiamento,
código FCPE 101.3, nas ausências legais e regulamentares do titular, sem prejuízo das
atribuições do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 360, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e em conformidade com o
disposto no artigo 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no artigo 132, incisos IV e XIII, este último combinado com o artigo 117, inciso
IX, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo Disciplinar nº 16331.720065/2016-39 (SEI nº 14044.000028/2020-
05), resolve:

Demitir ANTÔNIO CARLOS MAIA DE PÁDUA, Auditor Fiscal da Receita Federal
do Brasil, Matrícula SIAPE nº 0106164, por ato de improbidade administrativa e por valer-
se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da
função pública, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos moldes do artigo
137, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 361, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto n. 3.035, de 1999, com base nos arts. 132, inciso
II, e 138 da Lei n. 8.112, de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar n. 17316.100644/2020-06, resolve:

Demitir EMILLY SERAPIÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n. 1525881, Perita
Médica Federal, por abandono do cargo público.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 2.672, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 40, de 30
de janeiro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.106345/2020-89,
resolve:

Designar AUDENILDE CARLOTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 3169636, para
exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão de Diárias e Passagens,
código DAS 101.2, da Coordenação de Assuntos Administrativos da Assessoria Técnica e
Administrativa do Gabinete do Ministro de Estado da Economia, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

JULIANO CARDOSO ELEUTÉRIO

PORTARIA Nº 2.671, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 40, de 30
de janeiro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.106345/2020-89,
resolve:

Dispensar ALBANI LAURENTINO DE LIMA CARDOSO, Agente Administrativa,
matrícula SIAPE nº 0221379, do encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão de
Diárias e Passagens, código DAS 101.2, da Coordenação de Assuntos Administrativos da
Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro de Estado da Economia.

JULIANO CARDOSO ELEUTÉRIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.726, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Dispensar, a pedido, RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº
1039565, do encargo de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.732, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Designar JOSE ADAO VITORINO DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 1032010, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.717, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições e considerando a delegação de competência contida no art. 19 da
Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31
de janeiro de 2020, bem como no uso da competência que lhe foi conferida pelo parágrafo
único, do artigo 3º do Regimento da Comissão Técnica Permanente do ICMS-COTEPE/ICMS,
aprovado pela Resolução CONFAZ nº 03/97, de 12.12.97, e o disposto no Processo SEI nº
12004.100771/2020-05, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, para exercer a
Presidência da Comissão Técnica Permanente do Imposto sobre Operações relativas à
Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicações - COTEPE/ICMS, em substituição a Bruno Pessanha
Negris.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria SE/MF nº 5, de 12 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de janeiro de 2018, seção 2, página 26.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.724, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Designar IAGARO JUNG MARTINS, matrícula SIAPE nº 6147861, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.725, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Dispensar, a pedido, RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº
1039565, do mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto
à Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.727, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com base
na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Dispensar, a pedido, CAIO EDUARDO ZERBETO ROCHA, matrícula SIAPE nº
1368577, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102800009

9

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.728, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Dispensar RICARDO CHIAVEGATTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2180642, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.729, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Dispensar SARA MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº
1304003, do mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto
à Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.730, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Designar SARA MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº
1304003, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional,
junto à Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.731, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100274/2020-12, resolve:

Designar RICARDO CHIAVEGATTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2180642, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC Nº 2.586, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 13175.101838/2020-11, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 08 de outubro de 2020, o cargo de Agente
Administrativo, código 422.203, Classe B, Padrão VI, ocupado pelo servidor ANDERSON DE
SANTANA SANTOS, matrícula Siape nº 1703827, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.776, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar a servidora MARIA PERPÉTUA SOCORRO LIMA SILVA, matrícula SIAPE
nº 133838 SIAPECAD nº 15897, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 10,
§ 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019, com
proventos calculados com base no Art. 26, § 2º, Média Aritmética. (Processo
10768.102394/2020-73).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA Nº 2.761, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480,
de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 12883.101745/2020-38, resolve:

Designar ANA CAROLINA ARAÚJO DE SOUZA, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1635562, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador-Chefe, código FCPE-101.3, da Procuradoria da Dívida Ativa da União, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2762, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 14021.167964/2020-55, resolve autorizar
o exercício do servidor HENRIQUE SOARES VIEIRA MAGALHÃES, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1630286, do Quadro de Pessoal
desta Pasta, no Ministério da Educação, exclusivamente em Brasília/DF.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.763, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 14021.167599/2020-89, resolve autorizar
o exercício da servidora ELEN CRISTINA LACERDA MESQUITA, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1479421, do Quadro de Pessoal
desta Pasta, no Ministério da Cidadania, exclusivamente em Brasília/DF.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.771, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 14021.169074/2020-88, resolve:

Autorizar O Exercício do Servidor ALBERTO ALBINO DOS SANTOS, Especialista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1310837, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Pasta, no Ministério da Cidadania, exclusivamente em
B r a s í l i a / D F.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 2.102, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 195, de 4 de julho de 2018,
tendo em vista o disposto nos arts. 16 e 17 da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, e
considerando o que consta do processo nº 19975.117305/2020-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o exercício do servidor público ALVERINO ARAÚJO TORRES,
matrícula SIAPE nº 3201058, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, oriundo
do ex-Território Federal de Rondônia, integrante do Plano de Classificação de Cargos dos
ex-Territórios Federais - PCC-Ext, do Quadro em extinção da União, para compor na Divisão
de Pessoal no Ex-Território Federal de Rondônia, do Departamento de Centralização de
Serviços de Inativos e Pensionistas, do Ministério da Economia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER LENHART

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 2.380, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 282, de 24 de julho de
2020, tendo em vista o disposto no § 7º do art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o que consta do processo n.º 19974.101015/2020-67, resolve:

Art. 1º Autorizar o exercício do(a) servidor(a) público(a) Antônio Felipe Fe r r e i r a
Pires, matrícula SIAPE n.º 2052057, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do
quadro de pessoal do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA, para compor força de trabalho na Secretaria de Governo Digital -
SGD, deste Ministério da Economia, por tempo indeterminado.

Art. 2º O retorno do(a) servidor(a) à Instituição de origem poderá ocorrer a
qualquer tempo por decisão do Ministério da Economia, observados os requisitos
constantes do artigo 16° da Portaria 282, de 24 de julho de 2020.

Art. 3º Cabe à SGD/ME, assegurar de que o(a) servidor(a) ora colocado(a) à sua
disposição não exercerá atividades que não correspondam às suas atribuições na entidade
de origem, de forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER LENHART

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


